
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.197 DEL 31-07-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-09-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA
PER VEICOLI ELETTRICI, COME PROPOSTA ENEL X MOBILITY_
APPROVAZIONE PROGETTO.-

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 17:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL FUNZIONARIO RESPOSNABILE DEL SETTORE
COMANDANTE POLIZIA LOCALE

PREMESSO CHE:
la mobilità urbana rappresenta, per l’Unione Europea, un fattore di crescita e
occupazione, oltre che un presupposto indispensabile per una politica di sviluppo
sostenibile, tanto che la Commissione Europea ha adottato nel 2011 il “Libro Bianco -
Tabella di marcia verso uno spazio unico europeo dei trasporti - Per una politica dei
trasporti competitiva e sostenibile” allo scopo di promuovere il dibattito sui grandi
temi e criticità della mobilità e ricercare, in collaborazione con tutte le parti
interessate, soluzioni efficaci e percorribili per lo sviluppo di sistemi di mobilità
sostenibile;
in tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento atmosferico,
all’aumento delle emissioni di gas serra e a numerosi impatti ambientali, come è
evidenziato nel rapporto TERM 2011 (Transport and Environment Reporting
Mechanism) “Transport indicators tracking progress towards environmental targets in
Europe” pubblicato dall’Agenzia Europea per l’Ambiente EEA;
il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati
membri – COM(2010)186 – sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive
nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani ed
indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui
territori nazionali come obiettivo prioritario e urgente nell’ottica di tutelare la salute e
l’ambiente;

RICHIAMATI:
La Legge del 7 agosto 2012, n. 134 che ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni
finalizzate a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a
favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad
energia elettrica e la sperimentazione e la diffusione di flotte pubbliche e private di
veicoli a basse emissioni complessive, con particolare riguardo al contesto urbano,
nonché l’acquisto di veicoli a trazione elettrica o ibrida;
Il Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia
elettrica (approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della succitata Legge n.
134/2012) e suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo
sviluppo unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel
territorio nazionale, sulla base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo
fabbisogno presente nelle diverse realtà territoriali, valutato sulla base dei concorrenti
profili della congestione di traffico veicolare privato, della criticità dell’inquinamento
atmosferico e dello sviluppo della rete stradale urbana ed extraurbana e di quella
autostradale;

TENUTO CONTO CHE:
Il 25 gennaio 2013 la Commissione europea ha emanato una proposta di “Direttiva
sulla realizzazione di una infrastruttura per i combustibili alternativi”;
La proposta di Direttiva suddetta contemplava un elenco organico di misure volte a
promuovere la diffusione sul mercato europeo dei combustibili alternativi, integrando
altre politiche mirate a ridurre il consumo di petrolio e le emissioni di gas serra nel
settore dei trasporti;
L’assenza di un’infrastruttura per i combustibili alternativi e di specifiche tecniche
comuni per l’interfaccia veicolo-infrastruttura era considerata un ostacolo notevole
alla diffusione sul mercato dei combustibili alternativi e alla loro accettazione da parte
dei consumatori;



PRESO ATTO CHE:
la “Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014
(recepita con D.Lgs 257/2016) sulla realizzazione di un’infrastruttura per i combustibili
alternativi” stabilisce un quadro comune di misure per la realizzazione di
un’infrastruttura per i combustibili alternativi nell’Unione per ridurre al minimo la
dipendenza dal petrolio e attenuare l’impatto ambientale nel settore dei trasporti;
la Direttiva suddetta stabilisce, altresì, requisiti minimi per la costruzione
dell’infrastruttura per i combustibili alternativi, inclusi i punti di ricarica per veicoli
elettrici e i punti di rifornimento di gas naturale (GNL e GNC) e idrogeno, da attuarsi
mediante i quadri strategici nazionali degli Stati Membri, nonché le specifiche tecniche
comuni per tali punti di ricarica e di rifornimento, e requisiti concernenti le
informazioni agli utenti;

CONSIDERATO CHE :
L’elettricità è un combustibile pulito, idoneo in particolare a favorire la diffusione dei
veicoli ad alimentazione elettrica, compresi quelli a due ruote, negli agglomerati
urbani con vantaggi in termini di miglioramento della qualità dell’aria e riduzione
dell’inquinamento acustico;

RICHIAMATA la DGM n. 237 dell’01/10/2018 , con la quale si stabiliva di :

di aderire al progetto per la REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA PER VEICOLI
ELETTRICI, come proposta ENEL X MOBILITY Srl _Direzione  che comporta i seguenti
impegni a carico del Comune di Matelica:
a) individuare le aree idonee, sia dal punto di vista funzionale sia dal punto di vista
della visibilità, alla collocazione e installazione delle Infrastrutture di Ricarica da parte
di Enel all’interno del sito di sua proprietà;
b) mettere a disposizione, a titolo gratuito e, pertanto, senza pagamento di
corrispettivo alcuno (o di altri eventuali oneri, preliminari e successivi), le porzioni di
suolo necessarie all’utilizzo delle IdR per la durata del presente Protocollo e
mantenerne l’idoneità all’utilizzo suddetto, fermo restando l’obbligo di pagamento dei
tributi previsti per la posa e/o per la permanenza delle suddette infrastrutture sul
suolo pubblico.
c) assicurare la necessaria collaborazione relativa al rilascio delle autorizzazioni
necessarie per l’installazione e gestione a cura, spese e responsabilità di Enel
medesima con la finalità di rispettare le scadenze congiuntamente convenute tra le
parti;
d) fare quanto in suo potere affinché gli stalli riservati al servizio di ricarica vengano
occupati esclusivamente da veicoli elettrici in ricarica.

prendere atto ed approvare il PROTOCOLLO D’INTESA, che si allega in bozza sotto la
dicitura “ALLEGATO A”;

autorizzare il Sindaco alla  sottoscrizione del predetto PROTOCOLLO D’INTESA;

ATTESO che il predetto PROTOCOLLO D’INTESA  risulta sottoscritto dall’ente in data
16/10/2018 e da ENEX in data 24/06/2018,

PRESO ATTO  che in data 12.07.2019 ai protocolli n. 10429 e n. 10430  è prevenuta la
proposta di istallazione da parte della ditta ENEL X, con sede in P.zza Roma n.19,  Santo



stefano di Cadore (BL) , registrata al prot. n. 10429 e 10430, la posa in opera di strutture di
ricarica per veicoli elettrici da istallare nei seguenti siti:
– MC 30 Lungo la Via SS 256 Muccese, parcheggio pubblico Centro Commerciale “La Sfera”;
Posa in opera di n.2 Pole Station, nuovi armadi, realizzazione segnaletica verticale e
orizzontale, n.4 Parcheggi pubblici    occupati;
– MC 31 Lungo via R. Rastelli , parcheggio pubblico centro commerciale Loc. Brecce;
Posa in opera di n.2 Pole Station, nuovi armadi, realizzazione segnaletica verticale e
orizzontale, n.3 Parcheggi pubblici    occupati;
– MC 32 Lungo via Don Enrico Pocognoni , parcheggio pubblico Piazzale Don Enrico Pocognoni;
Posa in opera di n.1 Pole Station, nuovi armadi, realizzazione segnaletica verticale e
orizzontale, n.2 Parcheggi pubblici    occupati.

ATTESO CHE su predetto progetto l’UTC in data 18/07/2019 ha espresso parere positivo;

Tutto ciò premesso dovendosi procedere alla fase esecutiva, approvando i progetti presentati
dalla società ENEL X MOBILITY srl, sede legale in Roma, Viale di Tor di Quinto 45\47, Codice
Fiscale e Partita IVA 14553401002, avente socio unico Enel X S.r.l., Codice Fiscale e Partita IVA
09945270966;

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi
del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di non avere
reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di
sua conoscenza.
_2_ non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n.
241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del
DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti
o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o
abbia avuto negli ultimi tre anni:
a) ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;
b) nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni
inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento al presente
provvedimento
_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

Visti i decreti sindacali n. 29/2019 e n. 30/2019 con i quali sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente parte1.
dispositiva;

di approvare il progetto per la REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA PER VEICOLI2.
ELETTRICI, come proposta ENEL X MOBILITY Srl sede legale in Roma, Viale di Tor di
Quinto 45\47, Codice Fiscale e Partita IVA 14553401002, avente socio unico Enel X
S.r.l., Codice Fiscale e Partita IVA 09945270966, come ALLEGATO;



di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma3.
4̂,del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire alla società di iniziare subito  le pratiche
amministrative ed i successivi lavori, prima della stagione invernale;

***********

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del
TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Il Responsabile del Settore
Servizio Polizia Locale ed Amministrativa

f.to Dott. Corfeo Giuseppe
Matelica, lì 30/07/2019

Il Responsabile del Settore
Servizio Servizi tecnici

f.to Dott. Ronci ing. Roberto
Matelica, lì 30/07/2019

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147-bis,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:
[ _ ] attestazione di copertura finanziaria;
[.X.] in quanto il presente provvedimento produce “effetti diretti ed indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 31/07/2019

(PROPONENTE)
Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Corfeo Giuseppe

Matelica, lì 30/07/2019

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli  dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, integrante e sostanziale del
presente deliberato unitamente alle premesse.

Inoltre, stante l’urgenza, per consentire alla società di iniziare subito  i lavori, prima della
stagione invernale



LA GIUNTA MUNICIPALE

con voti unanimi e favorevoli  dei presenti e votanti,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art.
134,quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1874,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-09-2019 al 19-09-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-09-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


